
 1 

D.D.S. n°            882/S12.01                                                                            AG 2005/13 

 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 

Assetto del Territorio  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12 – ASSETTO DEL TERRITORIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 

VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

Bilancio della Regione siciliana per l’anno finanziario 2015”; 

VISTA la nota n. 2129 del 20/07/2005 di questo Dipartimento, con la quale è stato autorizzato 

l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento a redigere la perizia d’urgenza relativa ai lavori 

per il ripristino dell’alveo e sponde del fiume Akragas in contrada Borsellino, strada 

interpoderale Pozzo Vecchio; 

VISTA la nota assessoriale n. 2305 del 29/07/2005 con la quale è stato  nominato l’Ingegnere 

Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 7 della Legge n. 109/94 nel testo coordinato con la l.r. n. 7/02 e la l.r. n. 

7/03, con facoltà di delega ad altro funzionario in servizio presso lo stesso Ufficio ed in 

possesso dei requisiti previsti; 

VISTO il D.C.S. n. 2114/ex UOB XIII del 07/12/2005 annotato presso la ex Ragioneria Centrale 

per l’Assessorato Regionale LL.PP. in data 20/12/2005 al n. 106, scheda n. 91 – Cap. 

672107, con il quale è stata approvata la perizia redatta in data 06/12/2005 dall’Ufficio 

del Genio Civile di Agrigento per l’importo di € 194.500,00 di cui € 145.209,25 per 

lavori a base d’asta, oltre € 4.491,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un 

totale di € 149.700,26, ed € 44.799,74 per somme a disposizione dell’amministrazione il 

cui quadro economico risulta così distinto: 

 € 29.940,05 per  IVA al 20%; 

€ 2.245,50 per progettazione 1,50% (art.18 L.109/97);  

€ 5.100,00 per spese grafiche, softwere, ecc.; 

€ 7.485,00 per imprevisti; 

€ 29,19 per arrotondamento; 

per l’esecuzione dei lavori d’urgenza per il ripristino dell’alveo e sponde del fiume 

Akragas in contrada Borsellino, nel comune di Agrigento e nelle more dell’appalto, è 

stata mantenuta in bilancio quale residuo di stanziamento la somma di € 194.500,00; 

TENUTO CONTO che con verbale di consegna lavori di urgenza datato 18/07/2006 e contratto d’appalto 

stipulato in data 22/09/2006, rep. n. 12028, registrato fiscalmente all’Agenzia delle 

Entrate di Agrigento in data 27/09/2006 al n. 2531, Vol. 1,  i lavori in argomento sono 

stati affidati all’Impresa “Edil Cuffaro” di Cuffaro Gerlando, con sede in Via Prima 

Giardina Gallotti  nel Comune di Agrigento (AG) per l’importo di € 132.494,73 al netto 

del ribasso d’asta dell’8,756% offerto, oltre € 4.491,01 per oneri di sicurezza (non 

soggetti a ribasso) per complessivi € 136.985,74; 

VISTO il D.C.S. n. 900/ex UOB XIII del 19/07/2006 annotato presso la ex Ragioneria Centrale 

per l’Assessorato Regionale LL.PP. in data 02/08/2006 al n. 47, scheda n. 91 – Cap. 

672107, con il quale è stato assunto l’impegno definitivo di € 181.785,48, di cui € 

132.494,73 per lavori al netto del ribasso d’asta dell’8,756% offerto, oltre € 4.491,01 

per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 136.985,74 ed € 

44.799,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la perizia di variante e suppletiva dell’01/12/2006, redatta  dall’Ufficio del Genio Civile 

di Agrigento approvata in linea tecnica ai sensi dell’art. 25, comma 3 della Legge n. 

109/94 e successive modifiche ed integrazioni dall’Ing. Alfonso Casalicchio, nella qualità 



 2 

di “Responsabile Unico del Procedimento”, che ha comportato un maggiore importo 

netto dei lavori di € 6.367,15, il cui quadro economico risulta così rimodulato: 

Per lavori al netto del ribasso d’asta  oneri di sicurezza compresi € 143.352,89 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- IVA al 20%  € 28.670,58 

- progettazione 1,50% (art.18 L.109/97)  € 2.245,50 

- spese grafiche, softwere, ecc.   € 5.100,00 

- Economie e ribasso d’asta   € 15.131,03 

   € 51.147,11 € 51.147,11 

                                                                       Totale Perizia € 194.500,00 

 VISTI  gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che i 

lavori al netto eseguiti dall’Impresa “Edil Cuffaro” di Cuffaro Gerlando ammontano ad € 

143.210,82; 

VISTA  la nota n. 22086/DRT/Servizio 5 del 30/03/2015; 

VISTA la nota n. 18871 del 10/04/2015 con la questo Servizio ha restituito all’Ufficio del Genio 

Civile di Agrigento, la Relazione della Perizia di variante e suppletiva dell’01/12/2006 e 

la Relazione del Direttore dei Lavori sul Conto Finale e Certificato di Regolare 

Esecuzione del 03/02/2015, affinchè vengano apportate sugli stessi le correzioni 

relativamente all’importo di finanziamento concesso con D.C.S. n. 900/U.O.B. XIII del 

19/07/2006, pari ad € 181.785,48;  

VISTA la nota n. 66898 del 21/04/2015 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Agrigento ha 

restituito, debitamente corretti dall’Ing. Alfonso Casalicchio, gli atti per il rilascio del 

Decreto di contabilità finale e C.R.E. e che il quadro economico definitivo sugli stessi, 

risulta cosi ripartito: 

 Per lavori al netto del ribasso d’asta  oneri di sicurezza compresi € 143.352,89 

  Per somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- IVA al 20%  € 28.670,58 

- progettazione 1,50% (art.18 L.109/97)  € 2.245,50 

- spese grafiche, softwere, ecc.   € 5.100,00 

- Economie   € 2.416,51 

   € 38.432,59 € 38.432,59 

                                                                       Totale Perizia € 181.785,48 

CONSIDERATO  che essendo stati corrisposti acconti per € 142.494,77 resta da pagare la rata di saldo di 

€ 716,06 e dell’IVA relativa al 22% pari ad € 157,53 per complessivi € 873,59; 

VISTO  il DURC rilasciato in data 08/11/2014  dal quale risulta che l’Impresa è in regola con gli 

adempimenti assicurativi, previdenziali e con la Cassa Edile; 

RITENUTO  che occorre produrre il DURC aggiornato; 

RITENUTO altresì, che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 716,06 e dell’IVA 

relativa al 22% pari ad € 157,53 per complessivi € 873,59, previa acquisizione del 

DURC aggiornato; 

AI SENSI   della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 

D E C R E T A 

ART. 1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 

narrativa citati nell’importo di € 143.210,82; 

ART. 2) L’Ufficio del Genio Civile di Agrigento è autorizzato al pagamento della rata di saldo di € 716,06 

e dell’IVA relativa al 22% pari ad € 157,53 per complessivi € 873,59, a  favore dell’Impresa 

“Edil Cuffaro” di Cuffaro Gerlando, esecutrice dell’opera di che trattasi, solo dopo l’acquisizione 

del DURC aggiornato; 

ART. 3) Alla spesa di € 873,59, di cui sopra, si farà fronte con l’impegno assunto con  il D.C.S. n. 

900/ex UOB XIII del 19/07/2006, Cap. 672107; 

ART. 4) L’Ufficio del Genio Civile di Agrigento è autorizzato a procedere allo svincolo della cauzione 

definitiva prestata a garanzia dei lavori; 

ART. 5) Il presente decreto è pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana;  

ART. 6) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

Infrastrutture e Mobilità.- 

Palermo, lì  27/04/2015   

                                              F.to Il Dirigente del Servizio 

      Arch. Carmela Tiziana Luparelli 


